garant, fiador: 1044 AComtalPerg II 313, p. 674: siant absoluti ipsos 

pliuios et ipsas sexs uncias. et ipsos pliuios sunt Adalbert et Amad.  1073 

DACCBarcelona 1235, p. 1927: et de Mir Gifre et de Goanes Gifre est pliuii Borellus 

de Carera.  1149 Alturo, Polinyà 98, p. 159: insuper autem si nos uel aliquis per nos uel 

per nostram uocem aliquid tibi demandauerit uel forifecerit, damus tibi et tuis pleuios 

donatores Viuanum et Martinum de Rippa qui cum nobis et sine nobis ipsos .XX. 

solidos tibi uel tuis reddat sine engan.  1160 Bisson, Fiscal accounts II 10E, p. 54, lin. 4: 

et ego Berenger Mir et Pere Tosa sumus pliuis et donadors de hoc suprascripto ad 

comes et ad tibi Bertrando. 

 pliuire (pleu-) 

  garantir, donar fermança, oferir: 1115-1164 LFeud. II 712, p. 227: et 

facio pliui ego, uicecomes, per meam fidem ut de hoc non enganem tibi.  1162 Bisson, 

Fiscal accounts II 13B, pp. 62-63, lin. 104: et de predictis tenetoribus et hostaticis est 

manuleuatrix Ermengardis uicecomitissa Narbonensis de morte et mentimento et hoc 

pleuiuit per fidem suam. 
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2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES 

Occ.m. plevir, pleure, pliure ‘garantir; fr.m. ple(i)ge ‘garantia, fiança’, fr.m. 

plegeour ‘garant, fiador’, fr.m. pleiger, plevir ‘garantir, fer-se responsable’. 

3. ESTUDI ETIMOLÒGIC 

Els termes pliuium i pliuius són germanismes (termes jurídics heretats del dret 

germànic).1 Tal com observa Rodón, pliuium, amb el significat de ‘garantia, fiança’ (en 

els girs facere pliuium i mittere (aliquem) in pliuium, ‘donar garantia per un altre’ i 

‘posar com a garantia’, respectivament), és en aquest cas sinònim del ll.cl. firmamentum, 

que, en les versions catalanes, es tradueix com a ‘fermança’. Així mateix, pliuius amb 

l’accepció de ‘garant, fiador’ equival al ll.cl. fideiussor i ll.cl. ostaticum, d’ús normal 

igualment en llatí medieval. Per tant, veiem que, si bé pliuium i pliuius van entrar 

segurament en època carolíngia, bo i coexistint amb el seus corresponents llatins, però 

posteriorment desapareixeran sense deixar empremta en la llengua vernacla. D’altra 

banda, convé observar que el verb pliuire (segurament derivat de pliuium) es troba 

documentat molt tardanament, a mitjans del segle XII. 

Els termes de la documentació del GMLC procedeixen de la base germ.occ. *pleg-a-, 

la qual hauria donat plev- / pliv- a partir de les formes llatinitzades plebium2 i plebat,3 

respectivament, segons explica Sousa Costa.(b) Així, observem que, si bé en a.fr. en